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Novela zákona § 293fzb „potravinári“ (účinnosť od 1.8.2023) 
 

Legislatívne znenie: 
 Zamestnávateľ, ktorý vykonáva hlavnú ekonomickú činnosť zaradenú v sekcii A- 

POĽNOHOSPODÁRSTVO, LESNÍCTVO A RYBOLOV, divízii 01, skupine 01.4 okrem 
ekonomických činností v triedach 01.43, 01.44 a 01.49 a v sekcii C – PRIEMYSELNÁ VÝROBA, 
divízii 10 okrem ekonomických činností v triedach 10.52, 10.62, 10.72, 10.82, 10.91 a 10.92 
a v divízii 11, triede 11.07 štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2, nie je 
povinný za obdobie od 1. augusta 2023 do 31. januára 2024 zaplatiť za každého zamestnanca 
poistné na nemocenské poistenie, poistné na starobné poistenie, poistné na invalidné poistenie, 
poistné na poistenie v nezamestnanosti, poistné na financovanie podpory a poistné do rezervného 
fondu solidarity z vymeriavacieho základu za kalendárny mesiac v sume 

a) 700 eur; ak vymeriavací základ za kalendárny mesiac je nižší ako 700 eur, zamestnávateľ nie 
je povinný zaplatiť poistné z tohto vymeriavacieho základu, 

b) rozdielu sumy podľa písmena a) a odvodovej odpočítateľnej položky podľa § 138a na starobné 
poistenie, na invalidné poistenie a do rezervného fondu solidarity alebo odvodovej 
odpočítateľnej položky pri sezónnej práci podľa § 138b na starobné poistenie a na poistenie 
v nezamestnanosti. 

- Zákon v poznámke pod čiarou odkazuje na Vyhlášku č. 306/2007 Z. z. Vyhláška Štatistického 
úradu SR, ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností. (https://www.slov-
lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2007/306/) 

 
 Hlavná ekonomická činnosť na uvedený účel je ekonomická činnosť vedená v registri právnických 

osôb, podnikateľov a orgánov verejnej moci.  
(Hlavná ekonomická činnosť je na uvedené účely ekonomická činnosť zapísaná v rozhodujúcom 
období Štatistickým úradom SR v RPO, ktorý je referenčným registrom). 

- Zákon v poznámke pod čiarou odkazuje na zákon č. 272/2015 Z. z. o registri právnických osôb, 
podnikateľov a orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

 
Výklad: 
 Zamestnávateľ vykonávajúci hlavnú ekonomickú činnosť vo vybraných triedach divízii SK NACE 

REV 2 nebude za obdobie od 1. augusta 2023 do 31. januára 2024 povinný odvádzať poistné, 
ktoré platí zamestnávateľ (NP, SP, SP za sporiteľa, IP, PvN, PFP, RFS) za zamestnanca. 

 Zamestnávateľ naďalej bude platiť poistné na ÚP a GP z VZ zamestnanca bez zníženia (tak ako 
doteraz). 

 Zamestnávateľ nebude platiť poistné za všetkých svojich zamestnancov (bez ohľadu na charakter 
právneho vzťahu, t. j. napr. aj dohodárov), teda aj za tých, ktorí vykonávajú činnosť v úplne inej 
oblasti ako je hlavná činnosť zamestnávateľa vo vybraných triedach. 

 Zamestnávateľ nebude platiť poistné z VZ za kalendárny mesiac, maximálne však z VZ 
nepresahujúceho sumu minimálnej mzdy platnej v roku 2023 (700 eur) za každého zamestnanca; 
táto suma sa z dôvodu zjednodušenia aplikácie tejto odvodovej úľavy použije aj za január 2024. 

 Ak ide o zamestnávateľa, ktorého zamestnanec má mesačný VZ vyšší ako maximálny mesačný VZ 
(napr. 10 000 eur), zamestnávateľ bude mať úľavu 700 eur z max. mesačného VZ (nie z reálneho 
VZ = 10 000 eur), t. j . 8 477-700 =7 777 eur.  

 Ak ide o zamestnávateľa, ktorého zamestnanec si uplatnil OOP (200 eur), tak poistné na SP, IP a do 
RFS za kalendárny mesiac neplatí z rozdielu sumy 700 eur a OOP, t. j. z 500 eur; tzn. v konečnom 
dôsledku zamestnávateľ nebude platiť uvedené poistné spolu z oboch odvodových úľav zo sumy 
700 eur. Ak má takýto zamestnanec mesačný VZ vyšší ako max. mesačný VZ, tak max. VZ  na SP, 
IP a do RFS sa zníži o OOP (200 eur) → 8 477 - 200 = 8 277 eur a zamestnávateľ neplatí poistné 
z rozdielu sumy 700 eur a OOP, t. j. 500 eur (8 277 - 500 =7 777 eur). 
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 Ak ide o zamestnávateľa, ktorý zamestnáva zamestnanca na základe DoPČ-SP a uplatňuje si OOP-
SP (605,50 eur v roku 2023), tak poistné na SP a PvN za kalendárny mesiac neplatí z rozdielu sumy 
700 eur a OOP-SP, t. j. z 94,50 eur, tzn. v konečnom dôsledku zamestnávateľ nebude platiť uvedené 
poistné spolu z oboch odvodových úľav zo sumy 700 eur a poistné na NP, IP a RSF nebude platiť 
z VZ mesačne v sume 700 eur. Ak má takýto zamestnanec mesačný VZ vyšší ako max. mesačný 
VZ, tak max. VZ na SP a PvN sa zníži o OOP-SP (605,50 eur) → 8 477 - 605,50 = 7 871,50 eur 
a zamestnávateľ neplatí poistné z rozdielu sumy 700 eur a OOP-SP, t. j. 94,50 eur (7 871,50 - 94,50 
=7 777 eur). Poistné na NP, IP a RFS neplatí zo sumy 700 eur (8 477-700=7 777 eur). 

 Ak zamestnávateľ spĺňa podmienky časť kalendárneho mesiaca (napr. ZĽ vznikne/zanikne 
v priebehu mesiaca, resp. ak bude mať SK NACE len časť mesiaca), taktiež nebude platiť poistné 
zo sumy 700 eur alebo z rozdielu sumy 700 eur a OOP/OOP-SP. Tzn. že úľava 700 eur sa 
nealikvotizuje. 

 Ak zamestnávateľ bude mat príslušný SK NACE, čo i len 1 deň v mesiaci, taktiež nebude platiť 
poistné zo sumy 700 eur alebo z rozdielu sumy 700 eur a OOP/OOP-SP za tento mesiac. Tzn. že 
úľava 700 eur sa nealikvotizuje.  

 Zamestnávateľ nebude platiť poistné (NP, SP, SP za sporiteľa, IP, PvN, PFP, RFS) prvýkrát 
za 8/2023 (ktoré by inak mal zaplatiť v 9/2023) a naposledy za 1/2024 (ktoré by inak mal zaplatiť 
v 2/2024). 

 
Vykazovanie na MVP/VPP: 
 Ustanovenie hovorí, že ZĽ nemusí zaplatiť poistné a nie, že nemusí vykazovať na MVP/VPP.  

 Ak ide o zamestnávateľa, ktorého zamestnanec si neuplatňuje OOP alebo OOP-SP, uplatní sa 
rovnaký postup ako bol prijatý pri odpustení za 4/2020, a to, že poistné za zamestnávateľa bude 
vypočítané a bude vykázané vo výkazoch aj keď v súlade so zákonom nebude zaplatené. Tzn., že 
zamestnávateľ bude v MVP/VPP vykazovať neznížený VZ a bude vykazovať vypočítanú 
nezníženú sumu poistného. 

 Ak ide o zamestnávateľa, ktorého zamestnanec si zároveň uplatňuje OOP alebo OOP-SP, 
zamestnávateľ bude v MVP/VPP vykazovať VZ a poistné, tak ako to vykazuje v súčasnosti 
u zamestnancov s OOP alebo OOP-SP (VZ je znížený o OOP alebo OOP-SP). 

 Ak zamestnávateľ splní podmienky na neplatenie poistného (8/23-1/24), z poistného vykázaného 
vo VPP neplatí zamestnávateľ poistné prislúchajúce ku kalendárnemu mesiacu 8/23-1/24, t. j. 
nepozerá sa na hlavičku VPP, ale na jednotlivé riadky. Zamestnávateľ neplatí poistné najviac 
v sume 700 eur za príslušný kalendárny mesiac (súčet úľavy z MVP+ úľavy z riadku VPP nesmie 
byť vyšší ako z VZ 700 eur).  

 
 
SK NACE REV. 2:  
 Prideľuje Štatistický úrad podnikateľským subjektom spolu s IČO a sú zverejnené v Registri 

právnických osôb (RPO). 

 „Odvodová úľava“ sa týka zamestnávateľov vykonávajúcich hlavnú ekonomickú činnosť 
v sekcii: 

A – POĽNOHOSPODÁRSTVO, LESNÍCTVO A RYBOLOV, divízii 01, skupine 01.4 triedy: 
01.41, 01.42, 01.45, 01.46, 01.47. 

C – PRIEMYSELNÁ VÝROBA 
       v divízii 10, triedy: 10.11, 10.12, 10.13, 10.20, 10.31, 10.32, 10.39, 10.41, 10.42, 10.51, 10.61, 

10.71, 10.73, 10.81, 10.83, 10.84, 10.85, 10.86, 10.89, 10.91 

       v divízii 11, trieda 11.07. 
 


